
C O M U N E    DI   MASI TORELLO
(Provincia di Ferrara)

VERBALE N.9 DEL 28/3/2019

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI-
ESERCIZIO 2018. ART.3 COMMA 4 D.LGS. 23/6/2011, N.118. VARIAZIONE AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2019-2021.

IL REVISORE

VISTO che in data odierna la Responsabile del Servizio Finanziario ha trasmesso al sottoscritto la   proposta di
deliberazione n.19 del 28/3/2019  avente l’oggetto sopra riportato;

VISTI:

il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui
attivi e passivi;
il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011;

PRESA VISIONE della proposta di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2018   e relativi allegati
che  prevede la seguente variazione al bilancio 2019-2021 per complessivi euro 58.863,94 a titolo di FPV:

PARTE CORRENTE
IMPUTAZIONE
ESERCIZIO 2019

IMPUTAZIONE
ESERCIZIO 2020

IMPUTAZIONE
ESERCIZIO 2021

Residui passivi reimputati 25416,12 0,00 0,00
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00
Differenza = FPV 25416,12 0,00 0,00

PARTE C/CAPITALE
IMPUTAZIONE
ESERCIZIO 2019

IMPUTAZIONE
ESERCIZIO 2020

IMPUTAZIONE
ESERCIZIO 2021

Residui passivi reimputati 33447,82 0,00 0,00
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00
Differenza = FPV 33447,82 0,00 0,00

PRESO ATTO che a seguito di tale variazione sì è provveduto altresì alla verifica degli stanziamenti di cassa
per i residui attivi e passivi variati ed i residui passivi cancellati e reimputati;

PRESO INOLTRE ATTO che le variazioni in questione conseguono all’operazione di riaccertamento
ordinario dei residui, al fine della reimputazione dei medesimi in base al disposto dell’art. 3 c. 4 del d.lgs.
118/2011 mediante  il meccanismo del fondo pluriennale vincolato;

PRESO ATTO che ai sensi del punto 9.1 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 “le variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente necessarie alla
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della
Giunta entro i termini per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente”;

PRESO ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione
dell’esercizio 2018;

L’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime parere
favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l’ente, come stabilito dal principio contabile applicato 4/2,
a trasmettere l’atto di riaccertamento dei residui al tesoriere.

 Masi Torello,  28/3/2019
L’ORGANO DI REVISIONE
 Mastrantonio Dott.Gregorio


